CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Lucio Mosquini

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE ASSINATURA Nº             DE 2025.
(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer  a  retirada  de
assinatura  da  Proposta  de
Emenda à Constituição – PEC
38/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  retirada  da  minha

assinatura  da  Proposta  de  Emenda à  Constituição  -  PEC nº  38/2025,  que

“Altera  normas  sobre  a  Administração  Pública  brasileira  para  aperfeiçoar  a

governança e a gestão pública, promover a transformação digital, impulsionar a

profissionalização e extinguir privilégios no serviço público.

JUSTIFICAÇÃO

Ao  subscrever  inicialmente  a  Proposta  de  Emenda  à

Constituição  –  PEC  nº  38/2025,  que  visa  alterar  normas  relativas  à

Administração Pública brasileira com o propósito de aperfeiçoar a governança

e  a  gestão  pública,  promover  a  transformação  digital,  impulsionar  a

profissionalização e extinguir privilégios no serviço público, este parlamentar

teve  como  objetivo  contribuir  para  o  debate  construtivo  acerca  da

modernização  do  Estado  e  do  aprimoramento  dos  serviços  prestados  à

população brasileira.

Entretanto,  após  nova  e  atenta  reavaliação  do  texto

apresentado,  bem como de suas potenciais  repercussões sobre a estrutura

administrativa e o funcionalismo público, constatou-se que a proposição, em

sua forma atual, ainda carece de aperfeiçoamentos que garantam equilíbrio,

segurança institucional e efetividade na aplicação das medidas pretendidas. *C
D2

54
28

40
98

90
0*

RE
Q

 n
.4

99
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
5

19
:5

6:
56

.1
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucio Mosquini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254284098900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Lucio Mosquini

Dessa forma, considerando a necessidade de aprofundamento

da discussão e de ajustes que tornem a matéria mais adequada à realidade

administrativa  do país,  justifica-se  o requerimento de retirada da assinatura

aposta  à  referida  PEC,  mantendo-se,  contudo,  o  compromisso  com  o

aprimoramento  contínuo  da  gestão  pública  e  a  busca  por  soluções  que

promovam eficiência, modernização e justiça no serviço público brasileiro.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

Deputado LUCIO MOSQUINI

*C
D2

54
28

40
98

90
0*

RE
Q

 n
.4

99
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
5

19
:5

6:
56

.1
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucio Mosquini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254284098900